o

Universidade Federal de Ouro Preto
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução C E P E N.° 207/90 ..._.......

Ementa:  Dispõe 	sobre os 	cri ter i os de

adaptação dos alunos das disciplinas 	de Fi

Bica.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNII

VERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso de suas atribuições

estatutarias e legais,

Considerando que a partir do segundo semestre le

tivo de 1988 as disciplinas de Fisica Geral, oferecidas para

os cursos de engenharia, tiveram seus programas alterados;

considerando que,apos a implantação dos 	novos

programas,o DEFIS tem oferecido condiçoes aos alunos,que 	in-

gressaram na UFOP anteriormente aquele semestre,de cursarem as

referidas disciplinas nos programas antigos; I
considerando que a disciplina Fisica Geral II -

FIS 102 (programa antigo) não sera oferecida a partir do se-

gundo semestre letivo de 1990, o mesmo acontecendo com Fisica

Geral III - FIS 103 e Física Geral IV - FIS 104 a partir do

primeiro e segundo semestres de 1991, respectivamente;

considerando a necessidade de se promover as de-

vidas adaptaçoes entre os programas atuais e os antigos, de

forma que se cumpra, integralmente, o programa da materia Fi-

a

sica;

fl

.

Universidade Federal de Ouro Preto

Resolu çüo CEPE 	N.° 207/90 	.

R E S 0 1 V E:

Art. 10  A matria FÍsica somente sera conside-

rada cumprida se o aluno tiver cursado com aprovação uma das

seguintes sries de disciplinas:

1) 	FÍsica Geral 1 - EIS 101, FÍsica Geral II-

EIS 102, Fisica Geral III - EIS 103 e Fisi

ca Geral IV - EIS 104 (programas antigos).

II) Fsica Geral A 1 - EIS 201, FÍsica 	Geral

A II - EIS 202, Fisica Geral A III -

EIS 203 e Fisica Geral A IV - EIS 204 (pro

gramas implantados a partir de 88/2).

III) Física Geral 1 - EIS 101 e FÍsica Geral II

- EIS 102 (programa antigo), Eisica Geral

A II - EIS 202, Eisica Geral A III - 	 EIS

203 e Física Geral A IV - EIS 204 (progra-

mas implantados a partir de 88/2).

IV) FÍsica Geral 1 - EIS 101, EÍsica Geral 	l-

EIS 102 e Física Geral III - EIS 103 (pro-

gramas antigos), Eisica Geral A III - 	 EIS

203 e Eisica Geral A IV - EIS 204 (progra-

mas implantados a partir de 88/2).

Art. 29  Os alunos dever ã o realizar suas matrÍ-

culas visando ao cumprimento de uma das seqincias expostas no

Art. 1, levando-se em consideração que Eisica Geral II - EIS

102 nao sera mais oferecida e que Eisica Geral III - EIS 103

e Eisica Geral IV - EIS 104 serao oferecidas pela ultima vez

~i  PÃG. N.o  Q2..I ....  Q.3..]

Universidade Federal de Ouro Preto

ResoIuço (E P E 	20719

no segundo semestre letivo de 1990  e primeiro de 1991, res-

pectivamente.

Art. 39  Esta resoluç ã o entra em vigor nesta da

ta, revogadas as disposiçoes em contrario

Ouro Preto, em 19 de julho de 1990.

PROF. CARIOS ROB IEift~  CAEíANO CHAVES

VICE-N[SIllEJTE NO 1EXE RC í CIO DO C ARGO DIII PRESDFTE

1

PÁG. N.0Q/0_3